
2016-2035

VARGEM
PLANO MUNICIPAL

DE SANEAMENTO BÁSICO
E PLANO MUNICIPAL DE
GESTÃO INTEGRADA DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS

CORUM BATAÍ

PIRACICABA

CAPIVARI

JAGUARI

JUNDIAÍ

ATIBAIA

CAMA NDUCAIA

Itirapina

Analândia

Corumbataí

Ipeúna

São Pedro

Rio Claro

Santa
Gertrudes

Cordeirópolis

Santa Maria
da  Serra

Charqueada

Águas de
São Pedro

Piracicaba

Iracemápolis
Limeira

Artur
Nogueira

Santa
Bárbara
d’Oeste

Americana

Nova Odessa

Sumaré

Saltinho Rio das
Pedras

Mombuca

Capivari

Rafard

Monte Mor Campinas

Valinhos

Vinhedo Itatiba

Morungaba

Louveira

Jundiaí
Itupeva

Indaiatuba
Elias
Fausto

Salto

Jarinu Atibaia

Bom
Jesus dos
Perdões Nazaré

Paulista

Piracaia

Joanópolis

Vargem
[...]
esgoto no município, sendo que desta forma, existe a necessidade de ampliação das atividades desenvolvidas pela 

agência de modo a atender as demais vertentes do saneamento básico. Assim, o município estará em conformidade 

com as exigências da Lei Federal n° 11.445/2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                     

 
51 

CAPÍTULO III –ABASTECIMENTO DE ÁGUA – 

CARACTERIZAÇÃO E DIAGNÓSTICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                     

 
52 

5. CARACTERIZAÇÃO FÍSICA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

 

5.1. INFRAESTRUTURA E RECURSOS DISPONÍVEIS 

A prestação do serviço de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto é categorizada como 

administração pública direta, sob responsabilidade da Secretaria de Água e Esgoto (SAE). A mesma foi recém-

criada em 2013, anterior a isso os serviços de água e esgoto eram gerenciados pela Secretaria de Planejamento 

Urbano, que contava com uma equipe restrita às tarefas operacionais. 

Atualmente a Secretaria de Água e Esgoto encontra-se em fase de estruturação, e constitui-se por três divisões que 

são responsáveis pelo planejamento, operação, manutenção dos sistemas, e atendimento à população.  

A equipe que compõe a secretaria de água e esgoto e suas divisões são apresentadas a seguir. 

 Secretaria: 

o 01 Secretário; 

o 04 (quatro) funcionários de nível médio no gabinete. 

 

 Divisão de Planejamento e Projetos: 

o 01 (um) diretor de divisão; 

o 04 (quatro) estagiários. 

 

 Divisão de Operação: 

o 01 (um) diretor de divisão; 

o 01 (um) escriturário (a); 

o 02 (dois) encanadores; 

o 03 (três) leituristas; 

o 07 (sete) artífices; 

o 03 (três) operadores de bomba; 

o 02 (dois) operadores de máquina; 

o 04 (quatro) motoristas; 

o 05 (cinco) auxiliares de serviços gerais. 

 

 Divisão de Tratamento de Água e Esgoto: 

o 01 (um) químico; 

o 03 (três) técnicos de tratamento de água e esgoto; 

o 03 (três) técnicos de tratamento somente para água; 

o 05 (cinco) tratadores de água, que são pessoas com formação prática, obtida na própria Estação de 

Tratamento de Água (ETA). 



                                                     

 
53 

Sendo que desses funcionários, 14 se enquadram como nível fundamental, 20 possuem ensino médio e 16 

possuem ensino superior. 

Para a manutenção dos sistemas de água e esgoto existem 02 (duas) equipes, compostas pelos funcionários da 

divisão de operação. Estas equipes dispõem dos seguintes veículos para a realização dos serviços de manutenção: 

 01 (uma) retro escavadeira; 

 03 (três) caminhões pipa; 

 03 (três) caminhões pipa (terceirizados); 

 01 (um) Bob Cat. 

Os serviços de limpeza de fossas são realizados por empresa terceirizada. 

Referente ao plano de cargos, salários e demissão, este é regido, atualmente, pela Lei Complementar nº 2/2013. 

Quanto à um plano de capacitação, no município não existe um programa definido. 

Quanto às ferramentas de gestão, o município ainda não possui um Plano Diretor de Abastecimento de Água. 

 

5.2. SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ÁREA URBANA 

O sistema de abastecimento de água do município se dá através de captação superficial no córrego Fetá. A Figura 8 

apresenta o fluxograma do sistema de água no município de Louveira. 

 

 

Fonte: Agência Nacional de Águas (ANA), 2010 (adaptado). 

Figura 8 - Sistema de abastecimento de Água de Louveira. 



                                                     

 
54 

O croqui do Sistema de Abastecimento de água contemplando os sistemas de adução de água tratada e distribuição 

assim como também o mapa temático do Sistema de Abastecimento de Água no município, seguem anexos ao final 

deste relatório. 

Ressalte-se que em relação ao croqui do sistema de abastecimento de água, não encontram-se informações sobre 

as vazões de cada unidade devido a inexistência de macromedição. As localidades dos reservatórios estão descritas 

no Quadro 3. 

 

5.3. DEMANDA HÍDRICA DO MUNICÍPIO 

As demandas hídricas em um corpo d’água estão vinculadas às diversas formas de uso possíveis, que podem ser 

agrupados, por sua vez, em usos consuntivos e usos não consuntivos. 

Os usos consuntivos são aqueles em que efetivamente existe o consumo de água, como são os casos de: 

 Uso urbano de água proveniente do sistema de abastecimento de água; 

 Uso industrial, referente aos consumos de água nos processos industriais; 

 Uso na agricultura, referente à utilização da água para irrigações das culturas agrícolas. 

Os usos não consuntivos são aqueles em que os recursos hídricos são utilizados de forma que não ocorra o 

consumo de água, como são exemplos: o aproveitamento hidrelétrico, a navegação, o turismo, a recreação e o 

lazer. 

Em Louveira, as demandas hídricas ocorrem da seguinte maneira: 

 Demanda urbana: 144,5 l/s (distribuição média no ano de 2013 – SAE); 

 Demanda industrial: 56,0 l/s (referente ao ano de 2008 – Relatório do Plano das Bacias PCJ 2010-2020); 

 Demanda de irrigação: 40 l/s, correspondente a uma área de irrigada de 128 ha (referente ao ano de 2008 

– Relatório do Plano das Bacias PCJ 2010-2020). 

Ressalta-se que o valor apresentado para a Demanda Urbana somente é valido para a situação atual do município, 

sendo que as estimativas de demandas futuras serão abordadas no Volume II. 

 

5.4. CAPTAÇÃO DE ÁGUA PARA ABASTECIMENTO PÚBLICO 

O manancial utilizado para abastecimento de água do município de Louveira é o Córrego Fetá, que segundo o 

Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da UGRHI-5 (s.d.) é enquadrado como Classe 2. A captação de água é 

feita em um barramento construído para elevação do nível d’água não tendo, o mesmo, capacidade de reservação. 

Existe também outro ponto de captação complementar, no mesmo córrego, logo a montante do anterior, em um 

pequeno represamento, que é utilizado nos períodos de estiagem. O referido represamento também tem capacidade 

pouco representativa do ponto de vista da regularização de vazão.  

As figuras seguintes (Figura 9 e Figura 10) ilustram o Córrego Fetá e o barramento onde é feita a captação. 

 



                                                     

 
55 

 

Fonte: B&B Engenharia Ltda, 2013. 

Figura 9 – Córrego Fetá. 

 

 

Fonte: B&B Engenharia Ltda, 2013. 

Figura 10 – Barragem de acumulação do Córrego Fetá. 

 

Segundo o Relatório P6 dos Estudos de Disponibilidade Hídrica de Mananciais e de Concepção para Melhoria e 

Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do Município de Louveira – 2014, os corpos d’água que possuem 

potencial para serem utilizados no abastecimento são: 

 Córrego Engenho Seco: Q7,10 = 30 l/s, com vazão regularizável de até 115 l/s; 

 Córrego Passarinho: Q7,10 = 16 l/s, com vazão regularizável de até 59 l/s; 

 Córrego Santo Antônio: Q7,10 = 8 l/s, com vazão regularizável de até 30 l/s; 

 Córrego Rainha: Vazão máxima de 30 l/s, esta possível captação tem um caráter emergencial, suprindo a 

demanda até que sejam implantados os barramentos nos Córregos Engenho Seco e Passarinho, que 

apresentam um melhor “custo benefício” para implantação.  

 Rio Capivari: Q7,10 = 111 l/s, esta possível captação, de caráter emergencial, pode ser considerada para 

complementar a demanda em períodos de estiagem severa. 

 



                                                     

 
56 

5.5. TRATAMENTO DE ÁGUA 

O município de Louveira possui uma ETA Convencional, que está em operação e uma nova ETA que está em fase de 

construção, localizada próxima à existente, conforme Figura 11. 

 

 

Fonte: Google Earth, 2013 (adaptado) 

Figura 11 – Localização das instalações de Captação e de Tratamento de Água. 

 

a) Características da ETA Existente. 

A ETA existente é uma estação de tratamento de água do tipo convencional dotada de floculadores, decantadores e 

filtro de areia. Na fase química do processo são utilizados os seguintes produtos: 

 Coagulante: Sulfato de alumínio; 

 Correção de pH: Cal hidratada; 

 Desinfecção: Hipoclorito; 

 Fluoretação: Ácido Fluorssilícico; 

 Anticorrosivo: Ortopolifosfato. 

A ETA tem capacidade de tratamento nominal de 80 l/s, porém após ampliação o sistema passou a tratar 150 l/s. 

Atualmente a ETA opera com aproximadamente 145 l/s, de acordo com dados registrados na entrada pelo 

macromedidor (eletromagnético). 

São realizadas análises de cor, turbidez, pH, cloro e flúor de 2 em 2 horas. 

A limpeza dos decantadores é realizada a cada 21 dias e dos floculadores a cada 42 dias.  

O lodo do tratamento é destinado para a empresa Star Controle Ambiental Ltda. 

Com a finalização da construção e início da operação da nova ETA, a ETA atual será desativada. A Figura 12 ilustra 

a ETA existente. 



                                                     

 
57 

 

Fonte: B&B Engenharia Ltda, 2013. 

Figura 12 – Vista da Estação de Tratamento de Água Existente. 

 

b) Características Gerais da Nova ETA. 

Conforme já relatado, existe uma nova ETA em fase de construção com capacidade nominal para tratamento de 200 

l/s, com término previsto para o 2º semestre de 2014, segundo informações da Prefeitura. A Figura 13 ilustra a fase 

de construção. 

 

  

Fonte: B&B Engenharia Ltda, 2014. 

Figura 13 – ETA em construção. 

 

A nova ETA LOUVEIRA foi dimensionada como sendo uma estação de tratamento de água do tipo convencional de 

ciclo completo, dotada dos processos unitários de coagulação, floculação, sedimentação, filtração, desinfecção, 

fluoretação e correção final de pH. O projeto e concepção da estação de tratamento de água foram efetuados de 

forma que a sua vazão nominal seja igual a 200 l/s, podendo a mesma ser operada com vazões inferiores em caso 

de menor consumo de água. 

A ETA prevê ainda o aproveitamento da água proveniente da lavagem dos filtros e das outras fases do processo, 

que serão coletadas em um tanque de equalização e, posteriormente, bombeadas para o início do tratamento. O 

lodo da ETA deverá ser coletado e encaminhado para descarte, não estando previstas unidades de desidratação de 

lodo, conforme especificações definidas no processo de licenciamento. 

 



                                                     

 
58 

5.6. ADUÇÃO 

De acordo com informações levantadas junto à Secretaria de Água e Esgoto, o município possui as seguintes 

extensões de adutoras: 

 Adutora de água bruta: Extensão total de 1,78 km e a rede é constituída em ferro fundido, Policloreto de 

Vinila (PVC) e Polietileno de Alta Densidade (PEAD); 

 Adutora de água tratada: Extensão total de 15,85 km e a rede é constituída em ferro fundido, cimento 

amianto, PVC, DEFOFO e PEAD. 

Conforme informações coletadas junto à SAE, as adutoras existentes são constituídas por diversas idade e 

condições, contudo, a maior parte das adutoras constituídas por cimento amianto foram substituídas por PEAD a 

partir do ano de 2013. Estas substituições ocorreram nas aduções que abastecem a região do Parque dos Estados 

e parte do Centro. 

Atualmente, apenas uma adutora é constituída por cimento amianto, a qual já está prevista em projeto a sua futura 

substituição. 

Para melhor ilustrar a adução no município, apresenta-se nos Anexos o Mapa de Adutoras e Rede de Abastecimento 

de Água, o qual foi concebido através do atual Cadastro de Rede do município, que tem sido desenvolvido 

concomitantemente a este relatório. 

 

5.7. RESERVAÇÃO 

A disposição dos reservatórios é apresentada no Croqui de Abastecimento de Água anexo a este relatório. 

 

 Características do Sistema de Reservação. 

Com a expansão do município de Louveira, muitos reservatórios foram implantados, sendo que, vários deles de 

pequeno volume de reservação. Porém recentemente foi construído um reservatório de 4.000 m³ (4 milhões de 

litros), com o objetivo de melhorar as condições da reservação existente. Existe atualmente um total de 31 (trinta e 

um) reservatórios sendo 09 (nove) de concreto armado e 22 (vinte e dois) metálicos.  

 

 R3 – Reservatório de Quatro milhões (Figura 14): 

o Volume: 4000 m³; 

o Material: Concreto Armado; 

o Local: empresa CEVA. 

 



                                                     

 
59 

 

Fonte: Google Earth, 2014 (adaptado). 

Figura 14 - Vista Aérea do Reservatório de 4 milhões. 

 

 R7 – Reservatório Santo Antônio (Figura 15): 

o Volume: 2.000 m³; 

o Material: Concreto Armado; 

o Local: Rua Carlos Pagoto, nº 20. 

 

 

Fonte: Google Earth, 2013 (adaptado). 

Figura 15 - Vista Aérea do Reservatório Santo Antônio. 

 

 R 22 – Reservatório Santa Isabel (Figura 16):  

o Volume: 1500 m³;  

o Material: metálico. 



                                                     

 
60 

o Local: Rodovia Romildo Prado, Santa Isabel. 

 

 

Fonte: Google Earth, 2013 (adaptado). 

Figura 16 - Vista Aérea do Reservatório Santa Isabel. 

 

A SAE elaborou um diagnóstico da situação de cada um deles verificando o estado de conservação e estrutural dos 

mesmos. No Quadro 3 é apresentado um resumo da relação e das condições dos reservatórios existentes. 

 

Quadro 3 – Informações Sobre os Reservatórios Existentes. 

Reservatórios (m³) Material Ano Estado de Conservação Localização 

R1A ETA A 700 Concreto 1973 

Ruim – Reservatório com rachadura, 

infiltração, vazamentos, falta de gradil e 

necessita de pintura. 

Rod. Romildo Prado,472, 

Leitão. 

R1B ETA B 150 Concreto 1973 

Ruim – Reservatório com rachadura, 

infiltração, vazamentos, falta de gradil e 

necessita de pintura. 

Rod. Romildo Prado,472, 

Leitão. 

R2 Área de Lazer 30 Metálico 2008 Novo – Falta gradil 

Rod. Romildo Prado, Km 1, 

Casa Grande 1. 

R3 Quatro milhões  4000 Concreto 2008 

Bom – Falta gradil, pintura e limpeza do 

terreno 

Wagner Luiz Belaviqua, 525, 

CEVA. 

R4 Pinho Rei 30 Metálico 2003 Ruim – Possui vazamento 

R. Primavera, s/n°, Pinho 

Rei. 

R5 Jd. Bandeirantes 100 Metálico 2003 
Ruim – Pontos de oxidação, falta gradil, 

pintura e reforma na casa de bomba. 

Av. Idílio Pretti, Jd. 

Bandeirantes. 

R6A Jd. Primavera A 130 Concreto 2003 
Bom – Necessita de troca do gradil e 

pintura. 

Alameda das Espatodeas, 

Residencial Jd. Primavera. 

  



                                                     

 
61 

Quadro 3  – Informações Sobre os Reservatórios Existentes (Continuação). 

R6B Jd. Primavera B 100 Metálico 2003 
Bom – Necessita de troca do gradil e 

pintura. 

Alameda das Espatodeas, 

Residencial Jd. Primavera. 

R7 Santo Antônio  2000 Concreto 1994 Bom – Falta pintura 
R. Carlos Pagoto,20, Jardim 

Ana Lúcia. 

R8A Pq. Brasil A 300 Concreto 1994 Bom – Falta impermeabilização e pintura. 
R. Santo Miqueletto, 151, 

Pq. Brasil. 

R8B Pq. Brasil B 50 Metálico 1994 Novo 
R. Santo Miqueletto, 151, 

Pq. Brasil. 

R9A Jd. Ana Maria 1 203 Metálico 2011 

Ruim – Reservatórios com rachadura, 

infiltração, vazamentos, falta de gradil e 

necessita de pintura. 

R. dos Imigrantes Italianos, 

s/n°, Jd. Ana Maria. 

R9B Jd. Ana Maria 2 55 Metálico 
1997/19

98 
Ruim – Oxidado e com vazamentos. 

R. dos Imigrantes Italianos, 

s/n°, Jd. Ana Maria. 

R10 Vista Alegre 200 Metálico 2003 Bom – Necessita de pintura. 
R. 13 de maio, 37, Jd. Vista 

Alegre. 

R11 Altos da Colina 64 Metálico 2007 Bom 
R. Neusa Oliveira Ferreira 

dos Santos, Altos da Colina. 

R12 Jardim São 

Francisco 
250 Metálico 

1990/19

91 
Bom – Necessita de pintura. 

R. Caetano Soldeira, Jd. São 

Francisco. 

R13 Reserva dos 

Vinhedos 
150 Concreto 2001 

Bom – Apresenta vazamentos, alguns 

pontos de oxidação, falta de pintura e gradil. 

Cond. Reserva dos 

Vinhedos, Residencial 

Reserva dos Vinhedos. 

R14 Estiva 100 Metálico 
2004/20

05 
Bom – Falta Gradil. 

R. Francisco Pereira Dutra, 

Estiva. 

R15 Popular III  200 Metálico 2010 Bom – Adequar do gradil. 

 

R. Luiz Carlos Pereira, 

Vassoural. 

R16 Terra Nobre 80 Metálico 2003 